18. ET in sermone ceterimo octogesimo primo de tēpore, capite decimo sexto: Nunquā Deus spernit pœnitentiā, si ei syncerè & simpliciter offeratur: suscipit, libeter accipit, amplectitur, facit omnia quatenus eum ad priorem statum reuocet: quōdque est adhuc præstantius & eminentius, etiā si quis non potuerit explere omnem satisfaciendi ordinem, quantulumcunque tamen & quamlibet breui gestā non respuit pœnitentiā, suscipit etiā ipsam, nec patitur quanuis exiguæ conuersionis perire mercedem. Hoc enim mihi uidetur in dicere Esaias, ubi de populo Iudæorum quædam talia ait: Propter peccatum modicè contristauit, &c.

De nullo ueniente desperandum.

Excommunicationis pœna.

Non desperandum ante finem uitæ de quoquam.

Veram pœnitentiā semper amplectitur Deus, qui uis breuitem.

Esa. 54.

te, & percussit te, & auerti faciem meam à te, & contristatus es, & ambulasti tristis, & consolatus sum te. Hæc igitur habentes exempla pœnitentiæ, non perueueremus in malis, nec desperemus reconciliationem, sed dicamus, Etiam nos redeamus ad patrem, & approximemus Deo. Nunquā, crede mihi, auerfabitur ad se conuersum. Ipse enim dicit, Deus appropians ego sum, & non Deus de longè. Et iterum per eundem Prophetam, Peccata, inquit, separant inter me & vos. Si ergo peccata sunt quæ nos separant à Deo, auferamus medium istud obstaculum, & nihil est quod nos prohibeat coniungi Deo. Propterea enim creauit nos Deus, & esse nos fecit qui non eramus, ut æterna in nos conferat bona, & præstet regna cælorum. Non enim nos ad hoc fecit, ut gehennæ nos tradat, ignique perpetuo. Regnum cælorum propter nos, gehenna propter diabolum facta est. Et hæc ita esse, ex Euangelij doctæ. Ipse enim Dominus dicit his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. Illis autem qui à sinistris eius erunt, dicit: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Si ergo gehenna ignis propter diabolum, propter hominem autem regnum cælorum à constitutione mundi præparatum est: tantum est, nē nosmetipsos ab ingressu bonorum, persistendo in malis pertinaciter, excludamus. Donè enim sumus in hac uita, quantacunque nobis acciderint peccata, possibile est omnia ablui per pœnitentiā. Cū autē abducti fuerimus ab hoc seculo, ibi iam etiā si pœnitebit nos: ualdè enim nos pœnitebit, sed nulla erit utilitas pœnitentiæ: & licet sit stridor dentium, licet uulatus & fletus, licet fundamus preces, & innumeris obsecrationibus proclamemus, nemo audiet, nemo subueniet, nec extremo quidem digito aquam

18. 19.

Cresti sumus ad salutem, non ad pœnā æternam.

Math. 15.

Donec uiuimus, abluuntur peccata per pœnitentiā possunt.

quis infundet linguæ nostræ positæ in flammis: sed audiemus illud quod diues ille audiuit ab Abraham, quia chaos magnū firmatum est inter nos & vos, & neque hinc illuc trāire quis potest, neque inde huc.

19. LEO Magus epist. 91. ad Theodorū Foroiulensem: Multum uile ac necessariū est, ut peccatorū reatus ante ultimum diē sacerdotali supplicatione soluantur. His autē, qui in tēpore necessitatis, & in periculi uigenti instantia, præsidij pœnitentiæ & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordiæ Dei, nec mēsuras possumus ponere, nec tēpora definire, apud quē nullas patitur ueniæ moras vera cōuersio, dicite spiritu Dei per Prophetā: Cū conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Et alibi: Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris. Et iterū: Quia apud Dominum misericordia est, & copiosa apud eum redēptio. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lachrymas gemitūque negligere, cū ipsam pœnitentiā ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: Ne fortè det illis Deus pœnitentiā, ut respiciat à diaboli laqueis, à quo capti tenentur ad ipsius uoluntatem.

20. CONCILIVM Tridentinū sessione decima quarta, capite septimo: Hanc delictorum reservationem, consonum est diuinæ auctoritati, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo uim habere, ueruntamen piè admodum, nē hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque idem omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusuis peccatis & celsuris absolueri possunt: extra quē articulū sacerdos cū nihil possint in casibus reseruatis, id uñ pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores & legitimos iudices pro beneficio absolutionis accedat.

His qui in periculo mortis constituti respiciunt, non est deneganda reconciliatio.

Veræ cōuersio nullas moras patitur. Ezech. 33. Esa. 43. Psal. 129.

2. Tim. 2.

Quislibet sacerdos quilibet pœnitentem potest absolute in articulo mortis, à quibusuis peccatis & celsuris.

V.

Quando ueritatem impugnans peccat in Spiritum sanctum?

A. Quum de fidei & religionis negotio ueritas non exignorātia, sed malitia studiosè oppugnatur, ut hinc ueritatis Catholicæ lædatur synceritas.

B. Huic peccato Pharisæi obnoxij erant, quibus uel præcipuè uidemus curę fuisse, tam malignè, quā falsò, blasphemare Christum, in sectari doctrinam Euangelij, testimonium Apostolorum suppressere, idque contra suam ipsorum conscientia. His non sunt ab similes, qui à Propheta dicuntur sedentes in cathedra pestilentia: à Petro autem, magistri mēdaces, qui introducunt sectas perditionis: à Paulo demum uocatur Hæretici, homines corrupti mente, reprobi circa fidē, attendentes spiritibus erroris subuersi, & suo ipsorum iudicio condemnati. Quibus annumerari potest seductor Elymas, quem Paulus palam obiurgans, mira cum uoluntate dixit: O plene omni dolo & omni fallacia, sili diaboli, inimice omnis iustitiæ, non desinis subuertere uias Domini rectas.

C. Refertur ad hanc quoque classē blasphemia Spiritus: quod peccatum Christus in Iudæis magnoperè taxat, ac reliquis peccatis deterius facit. Atque uinam modò hic non peccaretur. Nam blasphemant Spiritum sanctum & illi, ut scribit Damasus, qui cōtra sanctos Patrum canones Spiritum sanctum & illi, ut scribit Damasus, qui cōtra sanctos Patrum canones Spi-

Leo epist. 10. ad Flavianum ca. 1. Aug. de Gen. ad lit. lib. 7. ca. 9. & tract. 18. in Enig. Ioan. 1. de ueritate cred. cap. 1. & lib. 18. de ciuit. Dei ca. 11. & li. 22. ca. 27. Math. 12. b. 15. 2. 21. d. 22. b. Ioan. 7. g. 12. b.

Acto. 4. d. 7. d.

1. Pet. 2. a. Tit. 3. c. 2. Tim. 3. b. 1. Tim. 4. a.

Tit. 3. c.

Acto. 13.

Math. 12. c.

1. Apud Gratianum 25. q. 1. Violatorum.

orat, ita dicens: In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. non illis imputetur.

2. Et capite quadragesimo quarto: Hoc fortasse peccare in Spiritum sanctum, id est, per malitiam & inuidiam, fratrem oppugnare charitatem post acceptam gratiam Spiritus sancti: quod peccatum Dominus neque hic, neque in futuro seculo dimittit dicit. Unde queri potest, utrum in Spiritum sanctum Iudæi peccauerint, quando dixerunt, quod in Beelzebub principe dæmoniorum dæmonia Dominus expelleret: utrum hoc in ipsum Dominum dictum accipiamus, quia de se dicit alio loco: Si enim patrem familiam Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius? An quoniam de magna inuidia dixerunt, ingrati tam presentibus beneficiis, quamvis nondum Christiani fuerint, tamen propter ipsam inuidiam magnitudinem in Spiritum sanctum peccasse credendi sunt? Non enim hoc colligitur de verbis Domini. Quamuis enim in eodem loco dixerit, Quicumque enim dixerit verbum nequam in Filium hominis, remittetur ei: Qui autem dixerit verbum aduersus Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro: tamen videri potest ad hoc eos monuisse, ut accedant ad gratiam, & post acceptam gratiam non ita peccent ut tunc peccauerunt. Nunc enim in filium hominis dixerunt verbum nequam, & potest eis dimitti, si conuersi fuerint, & ei crediderint, & Spiritum sanctum acceperint: quo accepto, si fraternitati inuidere, & gratiam quam acceperant, oppugnare voluerint, non eis dimitti neque in hoc seculo, neque in futuro. Nam si eos sic haberet condemnatos, ut nullam spem eis reliquisset, non adhuc monendos iudicaret, cum addidit, dicens: Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Sic itaque accipiantur, diligendos inimicos esse, & beneficiendum his qui nos oderunt, & orandum pro his qui nos persequuntur, ut pro quibusdam etiam fratrum peccatis intelligatur non præceptum esse ut ore-

mus: ne per imperitiam nostram diuina scriptura, quod fieri non potest, a se dissentire videatur.

3. IDEM libro primo Retractionum, capite decimo nono: Loco alio (nimirum libro primo de sermone Domini in monte, capite quadragesimo tertio) Peccatum fratris ad mortem, de quo dicit Ioannes Apostolus: Non pro illo dico ut roget quis, ita definiui ut dicerem: Peccatum ergo fratris ad mortem puto esse, cum post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Iesu Christi quisque oppugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, inuidentiæ facibus agitur. Quod quidem non confirmari, quoniam hoc putare me dixi, sed tamen addendum fuit, si in hac tam scelerata mentis peruersitate finierit hanc vitam: quoniam de quocumque pessimo in hac vita constituto, non est vitæ desperandum: nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur.

1. B. SAPIENTIÆ secundo: Inuidia diaboli mors introiit in orbem terrarum: imitatur autem illi, qui sunt ex parte illius.

2. APOCALYPSIS duodecimo: Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.

3. PRIORIS Petri quinto: Sobrii estote & vigilate: quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret.

4. ACTORVM undecimo: Cum autem ascendisset Petrus Hierosolimam, discipulabant aduersus illum qui erant ex circuncisione, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, & manducasti cum illis?

5. ET capite decimo tertio: Sequenti verò Sabbato penè vniuersa ciuitas conuenit audire verbum Dei. Videntes autem turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, blasphemantes. Tunc constanter, &c.

6. GENESIS quarto: Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius. Ad Cain autem & munera illius non respexit: iratusque est Cain vehementer, & concidit vultus eius.

Inuidia fratrum charitatis.

Matth. 12. & Marci 3.

Matth. 10.

Matth. 12.

Matth. 12.

Matth. 5.

Aug. in Enchir. ca. 83. & in psal. 58. concione 1. Greg. hom. 11. super Ezech. Berni. lib. 1. de consider. ca. 2. & in ser. de conuersione ad Clericos, ca. 4.

a. Exo. 7. & deinceps. Aug. quæst. 18. & 24. super Exodum, & ser. 88. de tempore. Greg. 31. Moral. ca. 11. & lib. 11. ca. 5.

b. Exod. 14. g.

c. Hieron. 5. a 8. b. Efa. 48. a.

Zach. 7. c. Gen. 49. a.

d. Act. 7. f.

c. Psal. 57. a.

f. Iob 21. b.

V II.

Qua obstinatio facit peccatum in Spiritum sanctum?

A. Ea nimirum, quæ ob firmatum planè animum adfert aduersus benè monentem, ut nullis quidem rationibus ab instituto damnabili se deflecti quis patiatur.

B. Fuit hoc peccato insigniter obstrictus rex Pharao, qui etsi toties moneretur à Moysè, & subindè flagellis Dei grauissimis affligeretur: tamen in proposito tyrannico persistit, & periit obstinatus. Nota est Iudæorum inuicta pertinacia, quos suis veluti coloribus depingens Stephanus, dura ceruice, inquit, & incircuncisis cordibus & auribus, vos semper Spiritui sancto resististis. Nec sunt dissimiles hodiè, qui nouis addicti Sectis, ne audire quidem aut legere sustinent Catholicè docentem, quasi aspidum instar oculos illi contra dulcem melodiam, id est, sanam Ecclesiæ doctrinam auribus, dicere videatur: Recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus. Quod

Quod nihil aliud est, quam ut Paulus loquitur, secundum duritiam & impoenitens cor thesaurizare sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei. Nam ut Salomon quoque docet, Viro qui corripientem dura ceruice contemnit, re- pentinus ei superueniet interitus, & eum sanitas non sequetur.

TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentium, capite octogesimo tertio: Qui in Ecclesia remitti peccata non credens, contemnit tantam diuini muneris largitatem, & in hac obstinatione mentis diem claudit extremum, reus est illo irremissibili peccato in Spiritum sanctum, in quo Christus peccata dimittit.

2. ET in psalmum quinquagesimo octauum, cõcõione prima: Ergo nõ miseraris omnium qui operantur iniquitatem: Hoc duobus modis intelligi potest: Siue quia omninõ nulla peccata impunita relinquit Deus, siue quod est quedam iniquitas, quam qui operantur, omninõ eorum Deus nõ miseretur. Secundum istos duos modos breuiter, quantum temporis sufficit, aliquid loquamur charitati vestræ. Iniquitas omnis, parua magnæ sit, puniatur necesse est, aut ab ipso homine penitente, aut à Deo vindicæ. Nam & quem pœnitet, punit seipsum. Ergo fratres pu. iam nostra peccata, si querimus misericordiam Dei. Non potest Deus misereri omnium operantium iniquitatem quasi blandiens peccatis, aut non eradicans peccata. Prorsus aut punit, aut punit. Vis non punit? Puni tu. Nam & illud fecisti quod impunitum esse non possit, sed à te puniatur potius, ut facias quod illo psalmo scriptum est, Præueniamus faciem eius in confessione. Quid est, præueniamus faciem eius in confessione? Antequam ipse attendat ut puniat, tu præueni confitendo, & puni. Nõ ille inueniat quod puniat, quia cum tu punis iniquitatem, facis equitatem. Et ideo tu miserabitur Deus, quia iam te operatæ equitatem inuenit Deus. Quid est, operantem equitatem? Quia hoc in te odisti, quod & odit ille, ut incipias placere Deo, dum hoc in te punis quod displicet Deo. Nam non potest impunitum relinqui peccatum, quia verum est: Non nõ miseraris omnium qui operantur iniquitatem. Sed videamus iam alium modum, quo hæc sententiã possit intelligi. Est quedam iniquitas, quam qui operatur, non potest fieri ut miseretur ei Deus. Queritis forte quenam illa sit? Ipsa est defensio peccatorum. Quando quisque defendit peccata sua, magnam iniquitatem operatur. Hoc defendit quod Deus odit. Et videte quam peruersè, quam iniquè: Si quid boni fecerit, sibi vult imputari: si quid mali, Deo. Nam hoc modo defendunt homines peccata sua ex Dei persona, quod peius est. Quid est hoc? Nemo est qui audeat dicere, bonum est adulterium, bonum est homicidium, bona fraus, bonum perurium: nullus prorsus hominum. Nam qui illa etiam faciunt, clamant mala hæc esse quando patiuntur. Omninõ ergo nõ inuenies animam tam peruersam, tam extorrem à societate generis humani, & à participatione cõmunis sanguinis ex Adam, cui videatur bonum esse adulterium, sicut dixi, fraus, rapina, perurium. Sed quomodo ea defendunt? Si Deus nolisset, non id fecissem. Quid vis faciam fato meo?

3. GREGORIUS homilia undecima super Ezechielem: Distincta sunt omnipotentis Dei iudicia. Et qui peccatorem diu expectat ut redeat, non redeunt atque contemnti ponit adhuc vbi grauius impingat. Peccatum quippe quod per pœnitentiam citius nõ deletur, aut peccatum est, aut causa peccati, simul & pœna peccati. omne enim quod prius committitur, peccatum est. Sed si citius pœnitendo non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut qui stendo & corrigendo noluit mudare quod fecit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod pœnitentiæ lamento non diluitur, peccatum simul est & causa peccati: quia ex illo oritur, vnde adhuc peccatoris animus altius obligetur. Peccatum verò quod ex peccato sequitur, peccatum simul est & pœna peccati: quia ex crescente cæcitate, ex retributione prioris culpæ generatur, ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vitiorum. Fit verò nonnunquam, ut vnudémque peccatum & peccatum sit, & pœna peccati, simul & causa peccati. Et pauld post: Hoc autem nobis cum tremore cõsiderandum est, quomodo iustus & omnipotens Deus cum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mēs etiam in aliis labatur. Vnde Moyses ait: Nondum completa sunt peccata Amorrhæorū. David quoque ait: Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, ut non intrent in iustitia tua. Propheta etiam alius dicit: Maledictum & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium in undauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Sanguis enim sanguinem tangit, quando peccato peccatum additur, ut ante Dei oculos adiunctis iniquitatibus anima cruentetur. Paulus Apostolus ait: Ut impleant peccata sua semper. Ioanni quoque per angelum dicitur: Qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Vnde nunc etiam Dominus dicit: Si cõuersus iustus à iustitia sua fecerit iniquitatem, pœnam offendiculum coram eo. Ac si apertè dicat: Quia videre pœnitendo noluit vbi iam impingit, iusto eum iudicio deserens, ponam ei ut & alibi impingat. Quod tamen Domini ponere, est nequam ad peccandum premere, sed nolle à peccato liberare: sicut de Pharaone dicitur: Ego indurabo cor eius. Non enim cor peccantis Dominus obdurat: sed obdurare dicitur, cum ab obduratione nõ liberat. Misericors enim Deus tẽpus nobis ad pœnitentiam relaxat, sed cum eius gratiæ patientiam nos ad augmentum vertimus culpæ, hoc ipsum tẽpus quod ad parcendum piè disposuit, distinctius ad feriendum vertit, ut quia reuerti quis etiã spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si conuerti voluisset. Vnde scriptum est: Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? secundum

Contemnit remissionem peccatorum.

Nulla iniquitas impunita manet.

Psal. 94.

Defendete peccata, quia sit iniquitas.

Rom. 2. a. h. prou. 29. a. peccat. ser. 42. in Cantica.

Quam perniciosum sit, in peccatis peccare.

Gen. 15.

Psal. 68.

Osee 5.

1. Tim. 1.

Apoc. 17.

Ezech. 3.

Quomodo Deus dicatur offendiculum ponere. Exod. 4. & 7. Quomodo Deus obdurare corda dicitur.

Rom. 2.

dum duritiam autem tuam & cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei. De benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die iræ reprobos thesaurizat: quia dum ad poenitentiam tempus accipitur, & ad peccandū exhibetur, ipsum remedium gratiæ vertit in augmentum culpæ. Vnde & omnipotens Deus qui collata remedia conspiciat ad culpæ augmentū trahi, ipsam benignitatem quam contulit, in iudicij distractionem vertit, ut inde post amplius feriat, vnde modò amplius expectat. Et quia homo deserere malū non vult ut viuat, auget vnde moriatur.

4. BERNARDVS libro primo de Consideratione ad Eugenium Pontificem maximum; capite secundo: Nec pergasset quod illud sit: (cor durum videlicet) si non expauisti, tuum hoc est. Solū est cor durum quod semetipsum nō exhorret, quia nec sentit, Quid me interrogas? Interroga Pharaonem. Nemo duri cordis salutem vnquam adeptus est, nisi quem forte miserans Deus, abstulit ab eo, iuxta Prophetam, cor lapideum, & dedi cor carneum. Quid ergo cor durum? Ipsum est quod nec compunctione scinditur, nec pietate molliuit, nec mouetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum, ad iudicia sæuum, inuerecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad diuina, præteritorum obliuiscens, præsentium negligens, futura non prouidens. Ipsum est cui præteritorum, præter solas iniurias, nihil omnino non præterit præsentium nihil non perit, futurorum nulla nisi forte ad vlciscendum profectio seu preparatio est. Et vt in breui cūcta horribilis mali mala complectar, ipsum est quod nec Deum timet, nec hominem reueretur.

Ezech. 36. Cordis duri egregia descriptio.

Psal. 10.

Rom. 1.

Obstinata peccati voluntas, grauissima phrenesis.

5. IDEM in sermone de conuersione ad Clericos, capite quarto: At forte aliquem moueat illud de psalmo: Qui diligit iniquitatem, odit animam suā. Ego autem dico, odit & carnem. An non odit, cui gehennæ cumulos mercatur in dies, & cui secundum duritiam suam & cor impenitens thesaurizat iram in die iræ? Cæterum hoc odium tam carnis, quam animæ, non in affectu, sed in effectu potius inuenitur. Sic nimirum odit & phreneticus carnē suam, cum sibi ipsi manus inferre laborat, rationis deliberatione sopita. An verò grauior vlla phrenesis iudicatur, quam impenitentia cordis, & peccandi obstinata voluntas? Siquidem manus nefarias iniicit sibi ipsi, nec carnem, sed mentem lacerat & corrodit.

1. B. EXODI septimo hæc summam continentur: Moyses & Aaron ad Pharaonem loquuntur, virgam vertunt in serpentem, & aquam virga percussam in sanguinē, quæ etiam faciunt Magi Pharaonis suis incantationibus: quam ob causam Pharao magis induratur.

2. OCTAVI capitis summa hæc est: Secunda Ægypti plaga est ranarum, pro quarū ablatione promittit Pharao populum dimittere, nec facit: quare additur tertia ciniphum, & quarta muscarum, propter quas rursum promittit Pharao se filios Israël dimissurum quod non facit.

3. NONI verò capitis hæc est: Quinta plaga est pestis in iumentis, sexta vlcium, septima grandinis, ad quam promittit Pharao se dimissurum populum, si cesset: verum nec id complet: nullus autē

filiorum Israël in his malis vllum patitur damnum. 4. ET decimi capitis: Octauum signum est locustarum, quibus ablatis, obduratus Pharao, nescit quidem iuxta conditum dimittere populum, quapropter nonum additur, nempe tenebrarum densissimarum, propter quas dimittit Pharao, ut exeat, sed protinus idem denegat, Moysique minatur.

5. DVODECIMI summa est: Paschalis agni ritu declarato ac celebrato, eiusque sanguine domorū superliminaribus illito, cælis omnibus Ægypti primogenitis, Israëlita cum diuitis Ægypti egrediuntur: de ritu Phasæ esua zymorum, & tempore habitationis Israël in Ægypto.

6. AVGVSTINVS quaestione decima octaua super Exodum: Vt ergo tale cor haberet Pharao quod patientia Dei non moueretur ad pietatem, sed potius ad impietatem, vitij proprii fuit: Quod verò facta sunt ea, quibus cor suo vitio tam malignum resisteret iussionibus Dei: hoc est enim quod dicitur, Induratum, quia non flexibiliter consentiebat, sed inflexibiliter resistebat: dispensationis fuit diuinæ qua tali cordi non solum iusta, sed euidenter iusta pœna parabatur, qua timentes Deum corrigerentur. Proposito quippe lucro, verbi gratia, propter quod homicidium committatur, aliter auarus, aliter pecuniæ contemptor mouentur: ille scilicet ad facinus perpetrandum, ille ad cauendum: ipse autem lucri propositio in alicuius illorum non fuit potestate. Ità causæ veniunt hominibus malis, quæ non sunt quidem in eorum potestate, sed hoc de illis faciunt, quales eos inuenierint iam factos propriis vitis ex præterita voluntate. Videndum sanè est, vtrum etiam sic accipi possit, Ego indurabo, tanquam diceret, quam durum sit demonstrabo.

Quomodo cor pharaonis induratum dicitur.

Altera explicatio.

7. ET quaestione vigesima quarta: Et vidit Pharao quoniam facta est refrigeratio, & ingratum est cor eius, & nō exaudivit eos, sicut dixerat Dominus. Hic apparet, non illas tantum fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis, quod incantatores eius similia faciebant, verum etiam ipsam Dei patientiam qua parcebat. Patientia Dei secundum corda hominum, quibusdam vtilis ad poenitentiam, quibusdam inutilis ad resistendum Deo, & in malo perseuerandum: non tamen per se ipsam inutilis est, sed secundum cor malum, sicut iā diximus. Hoc & Apostolus dicit, Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiā cordis tui & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui redet vnique secundum opera eius. Nam & alibi cum diceret, Christi bonus odor sumus in omni loco: etiam illud adiunxit, & in iis qui salui sunt, & in iis qui pereunt. Non dixit, Christi bonum se odorem esse iis qui salui sunt, malum autē iis qui pereunt, sed tantum bonum odorem se dixit. Illi verò tales sunt, vt & bono odore pereant secundum sui cordis, vt sæpè dictum est, qualitatem, quæ mūdanda est bona voluntate in Dei gratia, vt incipiant ei prodesse iudicia Dei, quæ malis cordibus nocent.

Exod. 9.

Causæ obdurationis Pharaonice.

Dei poenitentia abulata.

Rom. 1.

2. Cor. 1.

8. ITEM sermone octogesimo octauo de tempore: Primò hoc fideliter & firmiter credat dilectio vestra, quia nunquam prius Deus deserit hominē, nisi prius ab homine deseratur. Cum enim & semel & secundò & tertio vnusquisque grauius peccata commi-

Deus nunquam deserit hominem prius.

Ezech. 31.

Proverb. 18.

Rom. 2.

Ecol. 30.

Ibidem.

Pharaonis obduratio videt.

Exod. 4. & 9.

Iustè permittitur ei obdurari.

Psal. 71.

Heb. 12. Apoc. 3. Prou. 1.

Esai. 63.

Exod. 4. & 7.

commiserit: expectat tamen illum Deus, sicut per Prophetam dicit, vt conuertatur & viuat. Cum verò in peccatis suis cœperit permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obduratio generatur. Dum homines negligentes in primis despiciunt peccata sua quia parua sunt, crescentibus minutis peccatis additur etiam crimina, & cumulum faciunt, & demergunt. Quod cum factum fuerit, impletur hoc quod scriptum est, Peccator cum venerit in profundum malorum, conuertent. De talibus & Apostolus dicit. Ignoras quod patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autē secundum duritiam cordis tui, & cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ. Et de tali obduratione etiam alibi legitur, Equus indomitus euadit durus, & filius remissus euadit procerus. Et iterum de corrigendo filio scriptura loquitur, vnde ait, Tunde latera filij tui dum infans est, nē induret, & non consentiat tibi. Ista enim testimonia scripturarum ideò charitati vestræ insinuare volui, vt in religatis quia & obduratio non Dei potentia cōpelente perficitur, sed Dei remissione vel indulgentia generatur: ac sic Pharaonem non diuina potentia, sed diuina patientia credenda est obdurasse. Denique quoties eum Dei plaga percussit, afflictus poenituit. At vbi ei remissio diuina indulgentiam dedit, iterum se in superbiam elatus erexit. Hoc ergo definitissimè credite fratres, & hoc intelligite, quia quoties Dominus dixit, Ego indurabo cor Pharaonis: non aliud intelligi voluit, nisi, ego, inquit suspendo plagas meas & flagella, vnde eum per indulgentiam meam contra me obdurari permitto. Sed forte aliquis dicat, Quare illum Deus parcendo indurari fecerit, & quare flagella remouerit? Hoc loco securus ego respondeo: Ideò Deus toties flagella remouit, quia Pharao pro ingenti cumulo peccatorum suorum non tanquam filius ad emendationem meruit corripi, sed tanquam hostis permissus est indurari. Tantæ enim illius iniquitates præcesserunt, & Deum toties sacrilego ausu contempserunt, vt in illo impleteretur quod de talibus Spiritus sanctus dixit, In labore hominum nō sunt, & cum hominibus non flagellabuntur: Ideò tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Ecce qualiter obduratur, qui ad correctionem castigari à Domino non meretur. De illis autem quos indurari Dei misericordia non permittit, scriptum est, Flagellat Deus omnem filium quem recipit. Et iterum, Ego quos amo, arguo & castigo. Et iterum, Quem enim diligit Dominus, corripit. De hac obduratione etiam Propheta ex persona populi ad Dominum clamat, dicens: Indurasti cor nostrum nē timeremus te. Quod vtique non est aliud, nisi deseruisti cor nostrum, nē conuerteremur ad te. Quam rem multis præcedentibus sacrilegiis in populo Iudeorum impletam esse cognouimus. Nemo ergo cum Paganis aut Manicheis Dei iustitiam reprehendere aut culpare præsumat: sed certissimè credat, quod Pharaonem non Dei violentia, sed propria iniquitas & indomabilis superbia contra Dei præcepta toties fecerit obdurari. Quid est autem quod dixit, Ego indurabo cor eius, nisi, cum abfuerit gratia mea, obduret illum nequitia sua? Et vt hoc euidentius possit agnosci, aliquam similitudinē de rebus visibilibus charitati vestræ pro-

ponimus. Sicut enim quoties nimio frigore aqua constringitur, solis calore superueniente resoluatur, & discedente eodem sole iterum obduratur: ita nimirum peccatorum frigore refrigerat charitatis multorum, & veluti glacies obduratur, & cum eis iterum calor diuinæ misericordiæ superuenierit, resoluatur. Ille vtique calor de quo scriptum est, Non est qui se abscondat à calore eius. Quod etiā erga Pharaonem impletū esse cognoscimus, à quo quoties flagella remota sunt, contra Deum se obduratus erexit: quoties verò afflictus est, humiliter supplicauit.

Similitudo qua Pharaonis obduratio explicatur. Math. 24.

Psal. 18.

Exod. 4.

9. GREGORIUS libro trigesimo primo Moralium, capite vndecimo: Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod exigentibus eius meritis, nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate molliuit.

10. ET libro vndecimo, capite quinto: Ad Moysen dicitur de Pharaone, Ego obdurabo cor eius. Obdurare quippe per iustitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit.

11. EXODI decimo quarto capite describitur quomodo Pharao Israël persequens, & mare persicuum post illum ingrediens, cum vniverso equitatu ac curribus submersus fuerit.

12. IEREMIA quinto: Quod si etiam, viuit Dominus, dixerint, & hoc falsò iurabunt. Domine, oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos, & non doluerunt: attriuisisti eos, & renuerunt accipere disciplinam: indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti. Ego autē dixi, Forsitan pauperes sunt & stulti, ignorantes viam Domini, iudiciū Dei sui. Ibo igitur ad optimates, & loquar eis: ipsi enim cognouerunt viam Domini, iudiciū Dei sui. Et ecce, magis hi simul confregerunt iugum, ruperunt vincula.

13. ET capite octauo: Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus, Nunquid qui cadit, non resurget? & qui auersus, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Ierusalem auersione contentiosus? Apprehenderunt mendacium, & noluerunt reuerti. Attendi & auscultauim: nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat poenitentiam super peccato suo, dicens, Quid feci? Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.

14. ESAI quadragesimo octauo: Scini enim quia durus es, & neruus ferreus ceruix tua, & frons tua ærea.

15. ZACHARIA septimo: Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Iudicium verum iudicate, & misericordiam & miserationes facite vnusquisque cum fratre suo. Et viduam & pupillum, & aduenā, & pauperem nolite calumniari, & malum viri fratri suo non cogitet in corde suo. Et noluerunt attendere, & auerterunt scapulam recedentes, & aures suas aggrauauerunt, nē audirent. Et cor suū posuerunt vt adamantem, nē audirent legem, & verba quæ misit Deus exercituum in Spiritu suo per manum Prophetarum priorum: & facta est indignatio magna à Domino exercituum.

16. GENESIS quadragesimo nono. Simcō & Leui fratres, vasa iniquitatis bellantia. In conspectu eorum non veniat anima mea, & in cœtu illorum non sit gloria mea: quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murū. Mā-

Huic ergo dono gratiæ Dei quicunque resistit & repugnauerit, vel quoquo modo fuerit ab eo alienus vsque in finem huius temporalis vitæ, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro: hoc scilicet tam grande peccatum, vt eo teneatur cuncta peccata, quod non probatur ab aliquo esse commissum, nisi cum de corpore exierit: **Q**uandiu verò hinc viuunt, eum, sicut dicit Apostolus, patientia Dei ad poenitentiam adducit. Sed si ipse perseverantissima iniquitate, sicut consequenter adiungit Apostolus, secundum duritiam cordis sui, & cor impoentens thesaurizat sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Isti autem cum quibus agimus, vel de quibus agimus, non sunt desperandi. Adhuc enim sunt in corpore: sed non querant Spiritum sanctum nisi in Christi corpore.

Rom. 2.

Math. 12. Marc. 3.

Quibus remitti possit Spiritus blasphemiam, quibus non possit. 1. Ioan. 5.

Ecclesia quibus peccata remittere potest poenitentibus. Marc. 16. & 18. Ioan. 10.

Blasphemantibus in Spiritum sanctum quando peccatum remittatur.

3. **G**ELASIVS primus in tomo de Anathematis vinculo: Dixit Dominus, quod in Spiritum sanctum peccantibus nec hic esset, nec futuro seculo remittendum. Quantos autem cognoscimus in Spiritum sanctum delinquentes sicut hæreticos diuersos, Arrianos, Eunomianos, Macedonianos, ad fidem catholicam reuertentes, & hic remissionem suæ percepisse blasphemiam, & in futurum spem sumpisse indulgentiæ consequedg? Nec ideo non vera est Domini sententia, aut putabitur esse vllatenus resoluta: cum circa tales, si hoc esse permanente, nunquam omnino soluenda persistat, effectus autem non talibus, non irrogata. Sicut etiã est consequenter & illud B. Ioannis Apostoli: Est peccatum ad mortem: nõ dico vt oretur pro eo. Et est peccatum nõ ad mortem: dico, vt oretur pro eo: Est peccatum ad mortem, in eodem peccato manentibus: est peccatum non ad mortem, ab eodem peccato recedentibus. Nullum est quippe peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia remittendo: aut quod, data sibi diuinitus potestate, desistentibus ab eodem, non possit ab soluere, vel poenitentibus relaxare, cui dicitur: Quæcunque dimiseritis super terram, dimissa erunt & in cælis, & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cælis. In quibuscunque, omnia sunt, quantacunque sint, & qualiacunque sint: veraci nihilominus eorum manente sententia, quæ nunquam soluenda esse denunciatur: in eorum tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens. Et paulò post: Notandum quod quolibet genere blasphemantibus in Spiritum sanctum, si respiciant & corrigant, & hic eis & in futuro seculo remittatur: nec inde possit Domini nutare sententia, quæ circa tales, utique permanentes, permanere dicta est, non circa non tales effectos. Quandiu autem in hoc manent, tales sunt, qualibus non remittendum esse præfixum est. Cum autem ab hoc recesserint, non tales efficiuntur, qualibus non remittendum esse prædictum est. Et ideo non talibus effectus potest & hic & in futuro seculo iam remitti. Alioquin (quod absit) frustra videretur Ecclesia huiusmodi sua reconciliatione suscipere. Quia autem frustrari non potest, hoc intellectu modis omnibus, salua Domini sententia, prædicandum est, quantum ad nos pertinet, omnino posse.

1. B. P. S. A. L. M. O. trigesimo tertio: Mors peccatorum pessima.

2. **E**S. A. I. E. vigesimo octauo: Propter hoc audite verbum Domini viri illulores, qui dominamini super populum meum qui est in Ierusalem. Dixistis enim, percussimus foedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos: quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus.

3. **E**T capite tertio: Ruit Ierusalem, & Iudas concidit: quia lingua eorum & adinventiones eorum contra Dominum, vt prouocarent oculos maiestatis eius. Agnitio vultus eorum respondit eis, & peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Væ animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala.

4. **P**S. A. L. M. O. quinquagesimo primo: Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? Propterea Deus destruet te in finem: euellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra viuientium.

5. **P**R. O. V. E. R. B. I. O. R. V. M. secundo: Consilium custodiet te, & prudentia seruabit te, vt eruaris à via mala, & ab homine qui peruersa loquitur: qui relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas: qui legantur cum mala fecerint, & exultant in rebus pessimis: quorum via peruersa sunt, & infames gressus eorum.

6. **P**R. I. M. I. O. Ioannis quinto: Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico vt roget quis.

7. **A**V. G. V. S. T. I. N. U. S. in libro de Correctione & gratia, capite duodecimo: Est peccatum ad mortem: non pro illo dico vt roget quis. De quo peccato quoniam non expressum est, possunt multa & diuersa sentiri: ego autem dico id esse peccatum, fidem quæ per dilectionem operatur, deserere vsque ad mortem.

8. **I**D. E. M. libro primo Retractionum, capite decimono, vt supra questione sexta, autoritate tertia.

1. **C**A. D. Ephesios quarto: Et nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.

2. **P**R. I. O. R. I. S. ad Thessalonicenses quinto: Spiritum nolite extinguere.

3. **P**S. A. L. M. O. nonagesimo quarto: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra: sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto.

4. **A**D. HEBRÆOS tertio: Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto. Vbi tentauerunt me patres vestri: probauerunt & viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod in sensus sui generationi huic, & dixi, Semper hi errant corde. Ipsi autem non cognouerunt vias meas: quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Videte fratres, nõ forte sit in aliquo vestrum cor malum, incredulitatis, discedendi à Deo viuo, sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies donec hodie cognominatur, vt non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiæ eius vsque ad finem firmum retineamus.